
 
 
 

 
C.F. e P.IVA 03553370044 

 
Sede legale: Piazza Guglielmo Marconi, 5 – 12020 Frassino (CN) � Telefono 0175.970611 � Fax 0175.970650 
www.unionevallevaraita.it � pec: unionemontanavaraita@legalmail.it � e-mail: segreteria@unionevallevaraita.it 

 

 

Prot. 0003418 

Frassino, lì 03 ottobre 2016 

 
DECRETO N°  06 
  

 

IL VICE PRESIDENTE 
 
Dato atto che da alcuni giorni è cessato dal servizio il direttore-segretario, per 
collocamento a riposo, e occorre disporre un assetto organizzativo provvisorio per 
consentire il disbrigo delle attività ordinarie e l’assunzione di atti amministrativi; 
 
Dato atto che, non risultando esservi posizioni organizzative presso l’ente, si è provveduto 
in prima ipotesi a definire utilizzo condiviso di funzionario di altro ente, con incarico di 
posizione organizzativa, stabilendo che la responsabilità riguardasse gli ambiti operativi 
generali, esclusa responsabilità di datore di lavoro ex d. lgs. 81/2008 ed escluse funzioni 
di responsabile anticorruzione e trasparenza nonché escluse funzioni di nucleo di 
valutazione (la cui attribuzione sarà disposta a parte), fino a ridefinizione assetto 
organizzativo (comunque con rivalutazione della situazione al 31.12.2016), e  fino alla 
individuazione di altri soggetti per ambiti specifici, in tal caso restando in capo al 
funzionario la responsabilità per l’esclusivo ambito tecnico (escluse funzioni di datore di 
lavoro ex d. lgs. N. 81/2008); 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta si è disposto di  
- istituire, ad integrazione della disciplina sull’ordinamento uffici e servizi 

dell’Unione, posizione organizzativa per ambito amministrativo-
contabile/amministrativo, in via transitoria, con applicazione dei parametri ed esito 
economico della pesatura in uso presso il Comune che autorizza l’utilizzo del 
personale ovvero pesatura specifica riferita a questo Ente, dando atto che venendo 
meno la figura dirigenziale, il finanziamento è a carico diretto del bilancio dell’ente; 

- disporre per l’utilizzo, previo assenso del Comune di appartenenza/accordo 
convenzionale, della dott.ssa Rinella Besso, dipendente del Comune di Bagnolo 
Piemonte, per il periodo iniziale massimo fino al 31.12.2016, con rivalutazione 
dell’assetto al 31 dicembre, e per max dodici ore settimanali (con svolgimento delle 
attività presso la sede dell’Unione o sede dei Comuni associati ovvero in parte con 
modalità in telelavoro), e con attribuzione, con decreto dell’Unione, della funzione di 
Responsabile del servizio ai sensi del citato art. 14, per ambito operativo 
amministrativo-contabile ovvero amministrativo, dando atto che dalla decorrenza 
della nomina le relative funzioni non saranno più in capo al responsabile per ambiti 
generali arch. Moi; 

-  subordinare il mantenimento dell’incarico al rispetto delle disposizioni in materia di 
spesa del personale; 
 

Risposta Vs. nota  prot. _______________ 

Rif. ns. prot. prec. ___________________ 
 

 

 

 



Acquisita l’autorizzazione del Comune di Bagnolo Piemonte, prot. 13379 del 30.9.16; 
 
Ritenuto di disporre per l’attribuzione dell’incarico; 
 
Considerati gli orientamenti giurisprudenziali (ex multis, Corte d’Appello Firenze, 
28.1.2005 n. 90; Cassazione, sez. I civile, 30.3.2015, n. 6367) in ordine 
all’attribuzione/non attribuzione di incarico di posizione organizzativa;  
 
Considerato che l’attribuzione alla dott.ssa Besso dell’incarico di responsabile di servizio 
si reputa soluzione organizzativa preferibile, in quanto: 
- il medesimo già svolge funzioni di responsabile di PO avendo nell’ambito operativo 

anche  servizi svolti in convenzione tra più enti; 
- l’esperienza lavorativa del funzionario comprende, oltre al possesso di laurea in 

scienze politiche, comprovata esperienza di responsabile di servizio pluriennale per 
l’ambito amministrativo di Comune; 

- non sussistono, quali dipendenti di ruolo dell’ente, altri soggetti in possesso di laurea 
in ambito giuridico e nello stesso tempo/oppure in possesso di esperienza di 
responsabile di servizio per ambito amministrativo generale di ente locale; 

 
Ritenuto di disporre in via provvisoria a tale assetto; 

 

D E C R E T A 
 

- Di individuare, quale responsabile titolare della posizione organizzativa transitoria 
ambito amministrativo contabile, la dott.ssa Rinella Besso, in rapporto di lavoro ex 
art. 1 comma 557 legge n. 311/2004; 

- Di dare atto che l’ente si avvale della funzionaria per il periodo iniziale massimo fino 
al 31.12.2016, con rivalutazione dell’assetto al 31 dicembre, e per max dodici ore 
settimanali (con svolgimento delle attività presso la sede dell’Unione o sede dei 
Comuni associati ovvero in parte con modalità in telelavoro), dando atto che dalla 
decorrenza della nomina le relative funzioni non saranno più in capo al responsabile 
per ambiti generali arch. Moi; 

- Di subordinare il mantenimento dell’incarico al rispetto delle disposizioni in materia 
di spesa del personale; 

- Di dare atto che restano al momento escluse le funzioni di responsabile anticorruzione 
e trasparenza, fino a ridefinizione assetto organizzativo (comunque con rivalutazione 
della situazione al 31.12.2016), e in attesa di ricognizione sulla situazione specifica 
ambito anticorruzione/trasparenza; 

- Di dare atto che il trattamento economico è quello previsto contrattualmente, e che si 
assume in via transitoria la pesatura del trattamento accessorio in atto presso il 
Comune, per analogia di funzioni, evidenziando anzi che l’ambito dell’Unione risulta 
esteso anche alla parte finanziaria, e ciò in attesa di eventuale specifica pesatura per le 
funzioni dell’Unione; 

- Il  funzionario predetto è altresì individuato quale incaricato del trattamento dei dati 
personali ai sensi e per gli effetti d. lgs. N. 196/2003 s.m.i., conformandosi alle 
disposizioni tutte di legge e in essere per quanto disciplinato dall’ente. 

 
IL VICE PRESIDENTE 

RINAUDO dott.ssa Milva 
-documento firmato digitalmente- 


